ГОСУДАРСТВЕННАЯ КОРПОРАЦИЯ ПО АТОМНОЙ ЭНЕРГИИ
(РОСАТОМ)
САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПАРТНЕРСТВО
«ОБЪЕДИНЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫПОЛНЯЮЩИХ АРХИТЕКТУРНО-
СТРОИТЕЛЬНОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ ОБЪЕКТОВ АТОМНОЙ ОТРАСЛИ
«СОЮЗАТОМПРОЕКТ»
Утвержден

* Масса приведена для справок.
СТО 95 117-2013
Примеры условного обозначения сварного секторного колена
1 Колено секторное сварное с углом а  45° наружным диаметром 426 мм и толщиной стенки
9 мм (типоразмер 092), для трубопроводов пара и горячей воды III категории по НП-045 [1], на номи­
нальное давление PN 25 из стали марки 20:
Колено П  45 ° -  426x9 -  PN25-III 092 СТО 95117-2013;
то же, для технологических трубопроводов IVкатегории по ПБ 03-585 [2J:
Колено Т 4 5 ° - 426x9-P N 25-IV  092 СТО 95117-2013;
то же, для колена с удлиненными:
- концевым сектором типа К, размером aj=1000 мм
- промежуточным сектором типа М, размером а=500 мм
- концевым сектором типа К, размером ау=600 мм:
Колено Т 45 °КМК -  426x9 -  1000x500x600 -  PN 25-IV 092 СТО 95117-2013;
-то же, для колена с углом а=90° (типоразмер 182), с удлиненными:
- первым концевым сектором типа К, размером at=1000 мм
- крайним промежуточным сектором типа М, размером а=500 мм
- средним промежуточным сектором типаМ, размером а=600 мм
- крайним промежуточным сектором типа М, размером а=500 мм
- стандартным вторым концевым сектором:
Колено Т 90°К М М М -426x9 -  1000x500x600x500- P N 25-1V 182 СТО 95 117-2013;
то же, для колена с углом а=0°, отводящего поток в сторону, параллельно самому себе:
Колено С О °КМЛМ -4 2 6 x 9 -  1000x500x600x500 -  PN 25-IV 182 СТО 95117-2013.
П р и м е ч а н и е  -  Пример колена с углом а=0° приведен на рисунке А1 (Приложение А).
2 Колено секторное сварное с углом а  90°наружным диаметром 1420 мм и толщиной стенки 14
мм, радиусом разворота потока 1420 мм (типоразмер 202), для трубопроводов, на которые не распро­
страняются правила Ростехнадзора, на номинальное давление PN 10 из стали марки 17Г1С:
Колено 9 0 °- 1420x14-PN10-17T1C 202 СТО 95 117-2013.
19
СТО 95 117-2013
Т а б л и ц а  2
Позиция 1 Позиция 2
Сектор концевой Сектор промежуточный
Обозначение Количество
типоразмера
колена
2 См. ниже
Обозначение по Обозначение по
настоящему Материал* настоящему Материал* Кол.
стандарту стандарту
001 1-01
002 1-02
003 1-03
5.1, 6-8
004 1-04
005 1-05
006 1-06
007 1-07
5.2.3, 6-8
008 1-08
009 1-09
5.2.3, 6, 7
010 1-10
011 1-11
012 1-12
013 1-13 5.2.3, 6-8
014 1-14
015 1-15
015к 1-15к 8
016
1-16
5.2.3, 6, 7
016к 8
017 1-17 5.2.3, 6-8
018 1-18
5.2.3, 6, 7
019 1-19
020 1-20
021 1-21
5.2.3, 6-8
022 1-22
023 1-23
024 1-24